
Screening sluchu novorozenců  

P. Komínek

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku FN Ostrava

Lékařská fakulta Ostravské univerzity   

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



Screening sluchu 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017

Seznam.cz

5.4.2015



Rozvoj mozku 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



□ těžká sluchová vada              100-200 dětí/rok
1:1000, rizikoví 20-40:1000

□ středně těžká vada                600-1200 dětí/rok  
6-12:1000

Sluchové vady v ČR 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



□ hereditární (dědičné)
■ vrozené

■ postnatálně se manifestující

■ dominantní/recesivní přenos

□ získané
■ prenatálně = vrozené

■ perinatálně = vrozené

■ postnatálně

Porucha vývoje ucha 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



□ zarděnky

□ příušnice

□ spalničky

□ AIDS

□ cytomegalovirus

□ toxoplasmóza

□ poliomyelitis

Příčiny poruchy sluchu  

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017

Prenatální Perinatální

□ nízká porodní hmotnost

□ předčasný porod

□ asfyxie

□ erythroblastosis fetalis

□ krvácení do vnitř. ucha



□ včasná detekce a rehabilitace sluchové vady

□ kdy je diagnóza sluchové vady včasná?
 jsou-li nasazená oboustranná sluchadla do 1/2 roku 

 neslyšící - indikace k implantaci v 1 roce      

Screening sluchu – cíle 

FN Ostrava

věk (roky)

prognóza

Uzavírání sluchového centra

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



Screening sluchových vad 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



□ vyšetření otoakustických emisí
■ 30-180 sekund

■ nevýhody

 falešně pozitivní výsledky až v 2%

□ vyšetření ABR – rizikoví novorozenci

Screening sluchu – provedení

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



Plošný screening sluchu  

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017

□ MS kraj   (2010)

□ Hradecký kraj  (2015)

□ Pardubický kraj (2015)



MS kraj - období 2008 - 2014

FN Ostrava

období celkem 

vyšetřeno

TEOAE 

výbavné

TEOAE 

nevýbavné

nevyšetřeno

2. pol./2008 

FNO

1159 1045 114 (9,8%)

2009 OV 4785 4209 576 (12%)

2010 kraj 10712 9837 690 (6,44%) 95

2011 kraj 10248 9928 315 (3,1%) 499

2012 kraj 11236 10810 414 (3,6%) 442

2013 kraj 10382 10003 379 (3,65%) 286

2014 kraj 10981 10535 446 (4,0%) 317

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



□ význam statistiky 
■ řada pracovišť se hlásí ke screeningu

■ není vedena statistika 

□ sledování 
■ počet narozených dětí

■ screening (negativní jmenovitě)

■ rescreening (jmenovitě)

■ vyšetření v centru II (jmenovitě)

Screening sluchu – organizace 

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



Screening – výstupy 2016 (HK+PCE)

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017 FN Ostrava



□ kvalita screeeningu v porodnici 
■ vyšetření všech dětí 

■ nízký počet rescreeningů

□ praktický dětský lékař
■ informace z porodnice o OAE

■ edukace rodičů

□ provádění rescreeningu
■ ORL/foniatrická amb. vybavená OAE/BERA   

Screening sluchu – kritická místa

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017 FN Ostrava

slabá místa



□ dívka 3 roky

□ nemluví, velmi špatně žvatlá

□ OAE výbavné v porodnici

□ rodiče upozorňují od 1-1,5 roku DL, že nemluví 

□ objektivní vyš. (v 2 ¾ roku) 
■ hluchota oboustranně

□ kochleární implantace – 3 ¼ roku         

Kazuistika  

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017



Co může zlepšit screening

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017 FN Ostrava

□ podpora organizační 
■ organizátoři screeningu – 2-3/ČR

 centrální evidence (statistiky) 

 edukace pediatrů



Co může zlepšit screening

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017 FN Ostrava

□ podpora organizační 
■ organizátoři screeningu – 2-3/ČR

 centrální evidence (statistiky) 

 edukace pediatrů

□ podpora materiální
■ perzonál, přístroje



Co může zlepšit screening

Poslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017 FN Ostrava

□ podpora organizační 
■ organizátoři screeningu – 2-3/ČR 

 centrální evidence (statistiky) 

 edukace pediatrů

□ podpora materiální
■ perzonál, přístroje

□ sluch se může zhoršovat v průběhu života
■ progresivní nedoslýchavost  

■ screening sluchu v 5 letech



Děkuji za pozornost

FN OstravaPoslanecká sněmovna, Praha, 24.4.2017


